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L.E.Z که مخفف Low Emission Zone و به معنی کاهش آلایندگی یک منطقه 
اسـت، طرحی اسـت برای کـم کـردن آلودگـی هـوا توسـط خودروهای سـواری 
از طریـق رصـد تاریـخ معاینه فنی شـان. طبـق ایـن طـرح، همـه خودروهایی که 
چهارسـال یا بیشـتر از عمر تولیدشـان می گذرد، ملزم می شـوند حتما سـالی 
یک بـار مجـوز معاینـه فنـی دریافـت کننـد وگرنـه بـا اسـتفاده از دوربین هـای 
ترافیکـی، روزانـــه 50هزارتومـان جریمـه می شـوند. اعمـال ایـن محدودیـت 

کـه قـرار بـود از 29دی مـاه امسـال، همزمـان بـا روز هـوای پـاک در مشـهد 
اجرایی شـود، تـا مدتـی بـازار مراکـز معاینه فنی خـودرو در مشـهد را حسـابی 
داغ کـرد و روزی نبـود کـه گلایه هـای ریـز و درشـت از صف هـای طویـل و کـم و 
کاسـتی های مراکـز معاینـه فنـی شـهر، از سـوی مخاطبـان صفحـه حرف مردم 
به دسـتمان نرسـد منتها با تمدید فرصت انجام معاینه فنی، ابتدا تا 26بهمن 
و دوبـاره تـا 29اسـفند، از تـب و تـاب ماجـرا کاسـته شـد؛ هرچنـد بنـا بـه اعلام 

کارشناسـان، بـا نزدیک شـدن بـه روزهـای پایانـی مهلـت و روزهای آخر سـال، 
بایـد منتظـر طولانـی شـدن دوبـاره ایـن صف هـا باشـیم. یـک رصـد سـرزده از 
شرایط خدمات رسانی تعدادی از مراکز معاینه فنی مشهد به همراه »سیاوش 
میلانیـان« کارشـناس اداره راهبـرد و نظـارت بـر مراکـز معاینـه فنـی و کاهـش 
آلایندگـی هوای مشـهد، محتوای سـی و دومین شـماره آیتم »سـرزده« صفحه 

حرف مـردم اسـت؛ بـا ما همـراه باشـید.

معاینه فنی خودروهای 
مشهد در یک نگاه

گلایه مردم از نبود زیرساخت مناسب که به شلوغی و صف های طویل منجر شده 

مرکــز معاینه فنی حافــظ، اولین مقصد ماســت 
و مهم ترین گلایـــــه مراجعه کننــدگان، معطلیِ 
چندساعته در صف های طولانی این مرکز است. 
با یکی از مراجعان، سرِ صحبت را باز می کنم که 
گله می کند: »نبود برنامه ریــزی و فراهم نکردن 
زیرساخت های لازم برای اجرای این طرح، دلیل 
اصلی ازدحـام و شلوغی و از کار و زندگی افتادن 
مــردم در صف های طولانــی مراکــز معاینه فنی 
است. چرا باید مردم را یک ماهه و بدون امکانات 
کافی، ملزم به رعایت چنین طرح مهمی کنند و 
چنین جریمه سنگینی هم برای انجام ندادنش، 

در نظر بگیرند؟«

   »میلانیــان« ضمــن معرفی خودش بــه رانندگان شــاکی، توضیح 
می دهد: »واقعیت این اســت که همــه صاحبان خودرو، پیــش از این 
طرح هم باید ملــزم و متعهد به انجام ســالانه معاینه فنی می بودنــــد، 
منتها به رغمِ این کــه ما در هر مرکز از پنج مرکــز و 18خط معاینه فنی 
که در مشهد داریــــم، روزانه ظرفیت پاسخ گویی به 1800 خودرو را 
داریم و داشتیم، اما از ابتدای امسال روزانه به طور متوسط تنها 850 
خودرو به این مراکز مراجعه می کردند؛ نتیجه این مراجعه نکردن ها، 
همین می شود که الان با خودروهایی مواجه ایم که گاهی تاریخ انجام 
آخرین معاینه فنی شــان به 10 ســال قبل برمی گردد و حالا با در نظر 
گرفتن جریمه براســاس کنترل دوربینی، ناگهان بــه فکر معاینه فنی 

   میلانیان در پاســخ به این ادعــــا توضیح می دهد: »معمــولا باید 5 ســال از تاریخ تولید 
مخزن گاز خودروی دوگانه سوز گذشته باشد تا نیاز به تست و بررسی باشد و بعد از بررسی 
مشخصات خودرو در ســامانه سراســری معاینه فنی است که تشــخیص داده می شود این 
مخزن باید مورد تست هیدرواستاتیک قرار گیرد یا خیر. و بعد از انجام تست هم، تا شش سال 
بعد نیازی به انجــام تست مجدد نیست. پس یکی دو مرکز، خودسرانه نمی توانند این روند 
را به هم بزنند و زد و بند کنند؛ چون باید طبق باید و نبایدهای سامانه سراسری پیش برونــد 
و ناظران این سامانه، تمام مراحل را زیر نظر دارند.« میلانیان در پاسخ به این انتقاد که چرا 
تســت هیدرواســتاتیک مخازن گاز هم در همان محل مراکز معاینه فنی انجام نمی شود؟ 
می گویــــد: »برای انجام تســت در محل مراکز معاینــه فنی، نیاز به وجود زیرســاخت هایی 
از جملــه فضــای کافی اســت کــه فراهم نبــود. در حــال حاضــر در مشــهد 8 مرکز تســت 

هیدرواستاتیک داریم که در آن، مخازن گاز خودروهای دوگانه سوز، بررسی می شود.«

افتاده اند. این تاخیرها، به شلوغی و ازدحام در مراکز معاینه فنی، پس 
از اعلام ضرب الاجل منجر شــد. روی همین حســاب، اگر چه ما پیش 
بینی هایی بابت خدمات رســانی انجام داده بودیم، ولی باز هم تعداد 
بسیار زیاد خودروهای فاقد مجوز معاینه فنی، بالاتر از توقع مان بود و 
شاهد صف های طولانی بودیم. از آن جا که تعداد خودروهای متقاضی، 
بسیار فراتر از پیش بینی های ماست، شاید اگر در هر محله هم یک مرکز 
معاینه فنی ایجاد می کردیم، باز هم شلوغ می شدند. هم اکنون که این 
طرح تا آخر ســال تمدید شــده، باز برخی به موقع مراجعه نمی کنند و 
می گذارند برای آخرین روزهــا و باز از شلوغی گله می کنند. شاید اگر 

مردم به موقع مراجعه کنند، این مشکلات کمتر شود.«
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تعداد خــودروهــای پذیرش شده در 
مراکز معاینه فنی مشهد، از ابتدای 

اعلام طرح )14دی( تا امروز

70 درصد
ــای گــذشــتــه، تقریبا 70  ــال ه در س
درصد از مراکز معاینه فنی مشهد، 
بــه خــاطــر انـــجـــام تــخــلــفــاتــی، تعطیل 
می شدند. اما پس از برقراری سامانه 
یکپارچه معاینه فنی، تخلفات به شکل 

چشمگیری کاهش یافته است.
همه چیز دربــاره تخلفات احتمالیِ مراکز معاینه فنی خودرو

»به نظر من معاینه فنی کشک اســت. در سال های قبل، من فقط مشــخصات خودرو ام را برای یکی از 
دوستان می فرستادم و بدون این که حتی خودرو را ببینند، برایم مجوز معاینه فنی صادر می کردند. حالا 
هم که تن داده ام به این صف های طویــل، به این خاطر است که آن آشنا بازنشسته شده وگرنه عمرا اقدام 
می کردم.« این ها ادعـای شهروندی است که منتظر نوبت انجام معاینه فنی  خودرواش است و خطاب به 

من و میلانیان می گوید.

  کارشناس اداره راهبرد و 
نظارت بر مراکــز معاینه فنی 
مشهد، در پاســخ به این ادعا 
ســال های  »در  می گویــد: 
گذشته که هر شهر کشور، یک 
سامانه مســتقل برای صدور 
مجــوز معاینــه فنی داشــت، 
امــکان ایــن تخلفــات وجود 
داشــت. اما از ســال 1393 
تمــام مراکــز فنــی سراســر 

کشور، توسط یک ســامانه مرکزی در وزارت کشور که به سامانه راهــــور ناجا متصل است، 
رصد و مدیریت می شــوند و هم اکنون 500 مرکز معاینه فنی در کشــور، تحت نظارت این 
سامانه ها، به شکل سراسری پذیرش، معاینه و تست انجام می دهند و تمام اطلاعات، حتی 
میزان قبولی و مردودی و تعداد تست ها، ثبت می شود. پس چنین زد و بندهایی، حداقل در 
پنج سال اخیر، عملی نبوده.« همچنین، میلانیان درباره جزئیات روند انجام و صدور مجوز 
معاینه فنی، توضیح می دهد: »در معاینه فنی ها، ابتدا پلاک خودرو قرائت و به سامانه راهور 
ناجا ارسال می شود. اگر مشخصات ثبت شده با خودرو مطابقت داشت، کارشناس فنی به 
صورت فیزیکی خودرو را کنترل می کند و ســپس، خودرو وارد سالن معاینه فنی می شود. 
دوربینی که در محل نصب اســت، مجدد مشــخصات خودرو را بررسی می کند و چنان چه 
موردتایید بود، تست های بعدی انجام و مجوز صادر می شــود. این وسط اگر تخلفی اتفاق 
بیفتد، از وزارتخانه به آن مرکز اخطار داده می شود و تا زمان رفع مشکل، از ادامه فعالیت آن 
خط جلوگیری خواهد شد. البته من نمی گویم هیچ تخلفی در این مراکز اتفاق نمی افتد ولی 

این طور هم نیست که بدون مراجعه، برگه معاینه فنی صادر شود.«
یک ادعا: هزینه تراشی برای 

مردم به بهانه تست کپسول گاز 

یکــی از شــهروندان، در گفت وگــو بــا ما ادعــــا 
می کند: »یکــی دو مرکــز معاینه فنی در شــهر، 
تمامــی خودروهــای دوگانه ســوز کارخانــه ای 
را بی توجه بــه تاریخ تولید خــودرو، برای انجام 
تســت می فرســتند و در مراکز تســت کپسول، 
مبلغ زیادی از صاحب خودرو دریافت می شود. 
ظاهرا ایــن مراکز معاینه فنی با آن مراکز تســت 
کپســول، زد و بندهایــی دارند و از ایــن طریق، 

برای خودشان منبع درآمدی ایجاد کرده اند.«
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منبع آمار: سامانه معاینه فنی ایران 

تغییر سیاست درباره خودروهای گازسوز دستی 
مقصد دوم، مرکز معاینه فنی رباط طرق اســت که چندان شلوغ نیست. شهروندی می پرسد: »این 
شایعه که امسال به دلیل شــلوغی و طولانی بودن صف ها، مراکز معاینه فنی، خودروهای گازسوز 
دستی را معاینه و بررسی نمی کنند، صحت دارد؟ آخر چرا اتفاقا این خودروها که به لحاظ استاندارد 

و کیفیت از خودروهای دوگانه سوز کارخانه ای پایین ترند، باید به حال خود رهــا شوند؟«
 

    »سیاوش میلانیان« در پاسخ به سوال این شهروند، می گوید: »از آن جا که در سال های 
قبل، صاحبان خودروهای دوگانه سوزِ دستی را ملزم می کردیم اول مخزن گاز را از روی 
خودرو باز کنند، بعد برای معاینه فنی بیایند، این باز و بسته کردن مخزنِ گاز در مراکز غیر 
مجاز انجام می شد و شرایط بسیــــار ناایمن و خطرناک بود. تا این که دولت، طرح سامان 
دهی گازســوز کردن خودروهــا را زیرنظر مراکز اســتاندارد صــادر کــرد و از این پس این 
خودروها به خودروهای گازسوز تبدیلی، تغییر می یابند و بعد از دریافت گواهی سلامت، 
به عنوان یک خودروی گازسوز شناخته و معاینه فنی خواهند شد. هم اینک ما از مالکان 
خودروهای گازسوز دســتی، یک امضا می گیریم در تاییدِ این که مرکز معاینه فنی، فقط 
قسمت بنزینی خودرو را تست کرده و چنان چه در بخش گازسوز این خودرو، مشکلی رخ 

داد، مسئولیت آن با خود فرد است، تا زمانی که به صورت استاندارد دوگانه سوز شود.«

انتقاد از معاینه خارج از نوبت 
برخی خودروهای دولتی  

»در حالــی کــه دقایــق طولانــی در صــف 
ایســتاده ایم، جلــوی چشــم مان چندیــن 
خــودروی دولتــی، خــارج از نوبــت و بــدون 
انتظــار، معاینه می شــوند و می رونــد. فقط 
دولتی هــا کار و زندگی دارنــد و وقت و زمانِ 
مــا مهــم نیســت؟« این هــم، یکــی دیگــر از 
پرتکرارتریــن گلایه هــای مــردم در مراکــز 
معاینه فنی خودرو بود که میلانیان در پاسخ، 

توضیح می دهد:  

   »حق با مردم است. من هم این 
گلایــه را از برخــی ســازمان های 
دولتی دارم که گاهی نامه می زنند 
و اعلام می کننــد خودروهای این 
ســازمان ها، حتی در شــلوغ ترین 
ســاعت های روز، باید بدون نوبت 
مورد بازدید و بررسی و معاینه فنی 
قرار گیرند. مشکل این سازمان ها 
هم، همان طور که قبلا اشاره شد، 
این اســت که خودروهای شــان را 
به موقع برای معاینه فنی نمی برند 
و هم خودشان، هم ما و هم مردم را 

دچار زحمت می کنند.« 

توضیحاتی درباره نوبت دهی اینترنتی معاینه فنی

از آن جا که گلایه هایی هم درباره شــرایط نوبت دهی اینترنتی ســامانه معاینه فنی، از ســوی 
شهروندان مطرح شده، از میلانیان در این باره توضیح می خواهیــم که می گوید: »نوبت دهی 
اینترنتی، طبیعتا به عنوان راه حلی برای مشــکل شــلوغی برخی مراکز طراحی شد و مالکان 
خودروها می توانند بــه نشــانی اینترنتــی e servic.mashhad.ir/nobat  مراجعه کنند و 
برای دریافت معاینه فنی، نوبت بگیرند و در روز و ساعتی که برایشان تعیین می شود، مراجعه 
کنند تا در صف منتظر نمانند. ساختار سامانه به شکلی اســت که در ساعت های خالی مراکز 
مختلف، زمان مراجعه می دهد و چنان چــه در تاریخی دور، برای کاربــر وقت تعیین می کند، 
نشان دهنده این است که روز و ساعات پر است. وقت ها، بسته به شلوغ یا خلوت بودن هر مرکز 
تعیین می شود اما متاسفانه در زمان بالا رفتن تراکم مراجعات و تقاضاها، به دلیل پر بودن تمام 
ســاعت ها، امکان گرفتن وقت به صورت اینترنتی وجود ندارد و فعلا چاره ای نیســت. در گام 
دوم نیز به دنبال این هســتیم که اپراتورهای تلفنی را برای نوبت دهی فعال کنیم که متعاقبا، 

اطلاع رسانی می شود.«

سرگردانی نیسان های آبی به دلیل وزن 
غیراستاندارد

به راننده یــک نیســان آبی که بــه شــدت گلایــــه دارد، برمی خوریم که 
می گوید: »من برای انجام و گرفتن معاینه فنی، از یکی از شهرستان های 
اســتان بــه مشــهد آمــدم. نمی دانــم چــرا مــا را از شهرســتانی دور بــه 
مشهدفرســتاده اند و برای یک معاینه فنی، ساعت ها در جاده رانندگی 
کردم و چند ســاعت در صف منتظر مانــدم. مگر تجهیــزات معاینه فنی 

شهرستان ها با مشهد متفاوت است؟«

   کارشـناس اداره راهبـرد و نظـارت بـر مراکـز معاینـه 
فنـی مشـهد، می گویـد: »معاینـه فنـی خودروهـای نیسـان 
بـه دلیـل سـاختار فیزیکـی و وزن سـنگینی کـه دارنـد، بایـد 
بین مراکـز گوناگون تقسـیم شـود. چـون وقتی در یـک بازه 
زمانی کوتاه، چندین نیسـان روی یک دسـتگاه معاینه فنی 
قـرار گیرنـد، بـه دلیـل وزن زیـاد خـودرو، صدمـه شـدیدی 
بـه دسـتگاه وارد می شـود و بعضـی قطعـات می شـکند و 
دسـتگاه از کار می افتد. روی همین حسـاب، مراکـز معاینه 
فنـی بـا اسـترس بـه معاینـه و بررسـی نیسـان ها می پردازند 
و تعـداد زیـادی از آن هـا را بـه مراکـز معاینه هـای گوناگـونِ 
مشـهد می فرسـتند. اسـتاندارد ایـن خـودرو متعلـق بـه 40 
سـال قبـل اسـت؛ نیسـان نـه جـزو خودروهای سـبک اسـت 
و نـه جـزو خودروهـای سـنگین؛ بـه همیـن دلیـل بـا شـرایط 
دسـتگاه های معاینـه فنـی همخوانـی نـدارد و بایـد در ایـن 
بـاره کـه اتفاقـا بـه مـردودی تعـداد زیـادی از نیسـان ها در 

معاینـه فنـی می انجامـد، فکـری کـرد.«

برخی کارشناسان، درباره ظاهر خودرو 
سلیقه ای نظر می دهند

در ادامه رصد شــرایط و شــنیدن درددل ها، 
بــه جوانــی کــه عصبانــی در حــال کنــدن 
برچسب های دودی شیشــه های خودرواش 
اســت، برمی خــــورم. ماجــرا را می پرســم و 
گلــه می کنــد: »بــه نظــر مــن کارشــناس ها، 
ســلیقه ای نظر می دهند. یک کارشــناس به 
من می گوید بایــد برچسب دودی را جدا کنم 
ولی کارشناس دیگری، جلوی چشم خودم به 
شخص دیگری که اتفاقا شیشه هایش تیره تر 
از شیشه های ماشین من بود، چیزی نگفت. 

این چه وضعی است؟«

   میلانیــان لبخنــد می زنــد و توضیــح می دهــد: »بعــد از 
آلایندگی، دومین عامل مــردودی خودروهــا در معاینه فنی، 
همین ظاهر خودرو مثل آج لاســتیک، چراغ زنون، برف پاک 
کن، شیشــه های دودی و مــواردی از این قبیل اســت که 25 
درصدِ مردودی های مشهد را شامل می شود. در کارشناسی 
ظاهر خودرو، جمع بندی به عهده کارشــناس اســت و ممکن 
است سلیقه هم دخیــــل باشد و کاری نمی شــود کرد. وزارت 
کشور تشخیص برخی موارد را به کارشناس واگذار کرده است. 
هرچند ما بارها خواهش کردیم برای کارشناسی ظاهر خودرو 
هم، معیارهای دقیق در نظر گرفته شود و امیدواریم این مهم، 

در آینده نزدیک تحقق یابد.«

حرف مردم
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